关于征集《2025年山东省绿色低碳技术成果目录》的通知

各市科技局、生态环境局，省直有关部门，有关高校、科研院所：
为进一步强化科技创新在绿色低碳领域支撑作用，加快绿色低碳先进科技成果转化与推广应用，助力我省碳达峰碳中和目标实现，推动我省生态环保产业高质量发展，经研究，拟面向全省公开征集《2025年山东省绿色低碳技术成果目录》。现将有关要求明确如下。
一、申报条件
1.方向性。符合国家已经颁布的产业政策，符合当前和今后一段时期我省绿色低碳发展的重点需求，生态环境污染防治效果明显。
2.成熟性。已经通过工程示范或用户使用等方式得到应用，并进行了第三方监测或检验，具备较好的推广前景。
3.先进性。技术知识产权明晰，技术风险可控，技术经济性突出。
4.适用性。结合我省绿色低碳发展实际需求，重点征集水治理、大气治理、碳减排、土壤及地下水风险管控与修复、固废利用处置以及其他环境领域的先进适用技术成果（技术领域及技术类型见附件1）。
二、材料要求
1.组织申报。请各申报单位填写《绿色低碳技术成果申报表》（附件2）和《绿色低碳技术成果报告》（附件3），提供2-3张技术成果设备、应用场景等照片（JPG格式，单张照片2M以上、分辨率不小于300dpi，附带照片的文字说明），并与其他证明材料装订成册，加盖申报单位公章。
2.审核把关。请各主管部门对申报材料进行审核把关，保证技术内容真实、严谨、准确，避免重复申报（对于往年报送并收入目录的技术成果确有技术突破并实现产业化提升的可择优再次推荐）。对于不符合“绿色门槛”制度，涉及行政处罚、知识产权纠纷的予以一票否决。
3.推荐上报。请各主管部门填写《绿色低碳技术成果推荐表》（附件4），报送材料时请确定申报单位联系人及联系方式（指导目录将公开技术拥有方联系人及联系方式）。
三、其他事项
1.省直、各市有关部门、有关高校和科研院所为指导目录技术成果的主管部门，负责汇总和推荐技术成果。不接受企业、二级院所等单位单独报送。
2.请各推荐单位于2025年6月26日前将申报表、成果报告、推荐表（加盖主管部门公章）书面（一式两份）及电子版材料报送至省科技厅。
[bookmark: _GoBack]3.经专家评审入选《2025年山东省绿色低碳技术成果目录》的技术成果，将在山东科技大市场“绿色低碳技术成果专区”及“山东省生态环境科技成果转化和环保产业发展综合服务平台”进行集中推介展示，并择优参加路演推介活动。

山东省科学技术厅
山东省生态环境厅
2025年5月29日